IN LITURGIAM GRAECAM  
 SANCTI BASILII  
 ALEXANDRINAM  
 NOTAE.

*Λειτουργία τοῦ ἁγίου Βασιλείου.*

QUAE de hac Liturgia dicenda erant explicata sunt quantum opus fuit P. 57.  
 in praevia de Liturgiis Dissertatione, quae hic repetere superfluum foret. Illud statim observandum, deesse in Codice Regio omnes propemodum orationes praeparatorias, cum prima sit ea quae dicitur *Καταπέτασματος*, etsi non integra, sed majori parte mutila. Eam sequitur alia ejusdem argumenti, eodemque loco recitanda, quae dicitur esse ex Liturgia sancti Jacobi fratris Domini. In Graeca tamen vulgari non reperitur, sed paucis mutatis legitur in Coptico exemplari: ut etiam in Syriacis codicibus; unde constat summa ejus antiquitas; illos enim Graecis, quales ad nos pervenere, vetustiores esse admodum verisimile est, ut alibi exponetur. Itaque desunt Orationes istae. 1. Quam Sacerdos privatim dicit: 2. Postquam praeparatum fuit altare. 3. Gratiarum actionis, quae in duas partes dividitur, quia Diaconus post primam partem populum hortatur ad orandum, secundum Sacerdotis intentionem. 4. Oratio ad prothesin. 5. Oratio absolutionis. 6. Thuris: tum singulares ad Epistolarum Pauli et Catholicarum, tandemque Evangelii lectiones: quas sequitur Oratio *καταπέτασματος*, seu veli, a cujus fine incipit Codex Graeco-Arabicus. Mox altera illa sequitur ex Liturgia sancti Jacobi: tandem ea quae est pro pace, illi prope totidem verbis respondens quae est in Graeca sancti Marci. Ipsa porro incipit ab Oratione Gratiarum actionis, quae est tertia in Codice Coptico, quia duae priores, ut diximus, non tam publici quam privati officii sunt. Itaque in ea continentur preces et caeremoniae praeparatoriae, quae in Codice Graeco-Arabico desiderantur, eaque est nota certissima ritus Alexandrini veteris, quem Coptitae sua lingua retinuerunt.

P. 58. l. 26.

*Ευχὴ περὶ τῆς εἰρήνης. Oratio pro pace.*

HAEC oratio, vel potius plures in unam conjunctae, quae per adhortationes Diaconi et *Kyrie eleison*, a populo dicendum intercidentur, vocantur *Εἰρηνικαί*, vel *Εἰρηνικά*, *pro Pace*: a Syris *Catholica*, quia oratur pro omnibus personis et necessitatibus.

P. 59. l. 8.

*Τὸν Βασιλέα. Regem.*

ITA vertimus, quamvis fortasse melius verteretur *Imperatorem*: nam preces illae scriptae sunt, procul dubio, cum Aegyptus adhuc pareret Christianis Imperatoribus. Illud suadent particulae similium orationum diversae, quae Infidelibus principibus convenire non possunt, ubi *φιλόχριστοι Christum amantes*, appellantur. Et Sultani seu Califae qui Aegyptum obtinuerunt proprie loquendo *Imperatores*, aut *Reges*, dici non possunt. Itaque ista commemoratio talibus verbis concepta vetustissimae consuetudinis indicium est: aut fortasse Codex Regius scriptus fuit illis in locis, qui Graecis Imperatoribus parebant. Sed ex ista oratione et aliis quae occurrunt in Gregoriana aliisque Liturgiis, inferri potest, primam illius Liturgiae formam Muhamedanis vetustiore esse temporibus, non vero, eam quam Coptice habemus illam ipsam esse quae sub Imperatoribus Christianis in usu erat. Nam mutationem isto in loco factam fuisse, ut in nonnullis aliis, vix est dubitandum; et alia longe firmiora antiquitatis Liturgiarum istarum argumenta suppetunt. Quae sit circa preces pro Regibus aut aliis Principibus Orientalium disciplina, dictum est ad eundem Copticae Liturgiae locum: quem Maronita interpres parum feliciter reddidit. *Reges, Proceres, Proreges, populos et servos nostros ingredientes, et egredientes a nobis orna omni pace. Στρατιωτικὰ τάγματα* non *proceres* significat, sed *Ordines Militares*, quia ex quo Aegyptus in Arabum potestatem venit, a Viziris, qui militaris rei supremi Praefecti erant, regebatur. Illi cum summam Califa absente, potestatem haberent, eadem res civiles administrabant, ut Praefecti Aegypti sub Christianis Imperatoribus. *Proreges, ἄρχοντες* non sunt, sed ea vox quam Copticum exemplar retinet *νιαρχων*, significat singulari acceptione nobiliores Christianos Laicos, ad plebis distinctionem. Ea significatione usurpatur illa vox passim in Historia Patriarcharum Alexandrinorum, et in forma literarum quas *Συστατικὰς* vocant, (voce Graeca conservata) quae ad confirmandam et publicandam novi Patriarchae electionem scribi solent, ut habetur in Pontificali Ordinationis ejusdem, in Bibliotheca Segueriana. *ἄνθρωποι* sunt *populi multitudo: servorum* nulla in Graecis aut Copticis Codicibus mentio: sed voces Coptica et Arabica *vicinos* significant: *Introitus et exitus illorum*, euntium et redeuntium iter: pro quibus omnibus benedictio postulatur.

*Κτήσαι ἡμᾶς. Posside nos.*

*P. 59: l. 13.*

Hoc verbum ea significatione accipiendum est qua occurrit saepe in veteri Testamento, acquirendi, proprium faciendi, singularique cura conservandi. Ita Exodi cap. 15. v. 16. *Donec transeat populus iste quem possedisti λαὸς ὃν ἐκτήσω.* In Cantico Moysis: *Nonne ipse est qui possedit te et creavit te:* ubi verbum ἐκτήσατο respondet hebraico קנה, quod Arabibus eadem significatione usurpatur: et in Coptica Versione eadem vox legitur quae hic occurrit in Liturgia. Illam recte interpretatus est Arabs, qui versionem adjunxit: minus recte aliarum ex Coptico autores: pessime Maronita, qui ita vertit, *conquiescere fac nos in te Deus,* quia loco vocis ארבה ex mala punctatione legit אררי.

*Exod. 15. 16.*

*Εὐχὴ περὶ τοῦ Πάπα. Pro Papa.*

*ib. l. 21.*

Hic perspicuum est, orari pro Patriarcha Alexandrino: ut etiam in Codice Graeco Liturgiae D. Marci: et frustra quisquam conjectaretur, pertinere hanc precem ad Romanum Pontificem. Ut ejus commemoratio in Diptychis vivorum fieret, ex veteri disciplina fuit, sed non ita, ut in quotidianis Missis nomen ejus recitaretur: cum id tantummodo observari soleret erga Patriarchas, in cujus Dioecibus erant Ecclesiae. Cum vigeret inter Ecclesias concordia, novusque Romanus Pontifex de Ordinatione sua literas publice scriberet, recitabatur inter Diptycha vivorum ejus nomen, ut decessoris inter commemorationes defunctorum; sed cum id non continuo fieret, memoria illa Codicibus Liturgicis non inscribebatur. Talem fuisse disciplinam conjicimus ex ea quae postmodum apud Coptitas viguit, et cujus probationes habemus multiplices in Historia Patriarchali, circa commemorationem nominis Patriarcharum Antiochenorum ejusdem sectae Jacobiticae, cum quibus arctissimam Alexandrini communionem habebant. Vacante Antiochena sede, qui ad eam obtinendam eligebatur, statim Synodicas literas ad Alexandrinum Patriarcham per Episcopos duos mittebat. Illis literis in consessu Episcoporum Aegyptiorum lectis, nomen novi Patriarchae Diptychis vivorum inscribebatur, et in Liturgia recitabatur: neque id fiebat, prius quam literae pervenissent. Eo usque defuncti nomen tanquam viventis, ad altare recitabatur. Cum porro consuetudo illa certa sit, variisque exemplis confirmetur, nullus tamen, quod sciamus, Codex visus est, qui constantem in Diptychis Antiocheni Patriarchae memoriam contineat, etsi sane multos vidimus. Itaque etiamsi codex Graecus ad Orthodoxorum Ecclesiam pertinuisset, quod de isto dici non potest: verum de eo qui Liturgiam Marci continet certum videtur: nomen Romani Pontificis in Diptycho non extaret.

Deest folium hoc loco in Codice Regio, sed suppleri hiatus debet ex eadem Oratione quae extat in Marci Graeca, ut etiam in Copticis exempla-

ribus. Nempe rogatur Deus, ut benedicat congregationibus Christianorum, ut libere et sine impedimento celebrentur.

P. 60. l. 30. Ὁ Λαὸς λέγει Πιστεύω εἰς ἕνα Θεόν. *Populus dicit Credo in unum Deum.*

SYMBOLUM Nicaenum apud Orientales omnes dici solet inter Missarum solemnias, et quidem ante Osculum pacis, ut habet Codex Regius. In Copticis, quia rubricae aut omnino desunt, aut aliis locis, unde petendae sunt, describuntur, plerumque deest ea quae spectat recitationem Symboli. In aliquibus tamen reperitur quos interpretando secuti sumus. In Graeca Marci assignatur post orationes osculi pacis: nisi peccatum sit a librariis, quod videtur verisimile.

P. 60. l. 32. *Εὐχὴ ἀσπασμοῦ τοῦ ἁγίου Βασιλείου. Oratio Pacis S. Basilii.*

NOMEN Basilii adicere huic orationi superfluum erat, si olim constitisset scriptam ab eo esse, ut se habet, hanc Liturgiam, in qua opinione antiquitus non fuisse videntur Alexandrini. Et fortassis hunc titulum sortita est ab illa oratione quae extat in Graeca Basilii, paulo tamen prolixior. Nam, ut alibi observatum est, Anaphora proprie dicta incipit ab oratione osculi pacis, aut a Praefatione, quae statim sequitur: unde proclive fuit, ut quae prima occurrebat oratio titulum toti Liturgiae successu temporis communicaret. Omnes enim quae praecedunt, ad praeparationem pertinent, reliquisque communes sunt. Obstat tamen huic conjecturae, quod ista pacis dandae oratio non habetur in Copticis exemplaribus.

P. 61. l. 11. Καὶ δὸς ἡμῖν. *Et da nobis ut cum omni timore et conscientia pura offeramus tibi spirituale hoc et incruentum sacrificium, etc.*

Locus insignis, et qui summam de Eucharistia sacrificio Theologiam paucis verbis complectitur. Agnoscebant scilicet qui talibus verbis Eucharistiam celebrantes utebantur, sacram actionem esse sacrificium, spirituale et incruentum: esse quoque λογικὴν λατρείαν spiritualem adorationis religionisque summae cultum, qualis soli Deo debetur. Eandem sacram actionem esse, cujus ipse formam Apostolis praescrisit, dum illis praecepit, ut ita facerent in sui memoriam. Itaque ex illorum sententia, Liturgia sacrificium est, idem quod Apostoli Deo obtulerunt, atque adeo formam exprimens Coenae Apostolicae et Evangelicae: nec enim verba significationem aliam admittunt. Colitur ergo Deus, et quidem λατρεῖα λογικῆ, non profana aut Judaica, quia spirituale est, et incruentum sacrificium, cum Apostolorum

exemplo celebratur memoria mortis Domini. At nihil magis diversum est ab illa actione religiosa seu *λατρεία λογικῆ*, quam tot Protestantium Coenae, neque inter se, neque cum veteris Ecclesiae more consentientes: cum omnes Liturgiae Orientales et Occidentales constent precibus maxime similibus, in unamque sententiam conspirantibus: ritibus qui ad unam eandemque sacram actionem referuntur, quique exceptis illis, qui ad honorem Sacramenti decoremque domus Dei pertinent, iidem omnino sunt, eandemque fidem et pietatem Christianis inculcant, quosque aboleri necesse fuit, ubi vetus doctrina realis praesentiae oppugnata et rejecta est, quia illam necessario insinuabant.

Orationes aliae ad osculum pacis reperiuntur in Codice Coptico: tres vero quae in Graeco sunt, non omnes dici solent, nisi ad libitum Sacerdotis, ut ad alias Liturgias notatum est; conveniunt porro omnes in eandem sententiam, ut Christiani ab omni dolo, et *μνησικακία* hypocrisisque liberi, caritatem sinceram in proximum, osculo sancto testentur.

*Oratio alia osculi pacis.*

P. 63.

EXTAT illa in Copticis quoque exemplaribus, sed ita versa est a Maronita Interprete, ut vim ejus et sententiam assequi difficile sit. Ita enim ille. *Dedisti nobis directionem Filii tui unigeniti, et mysterium hujus oblationis absconditum*: quae longe abeunt a vera istius orationis significatione. Laudatur Deus a magnificentia beneficiorum suorum erga genus humanum, quod ea quae antiqui Prophetae et Reges videre cupierunt et non viderunt, parvulis non modo revelaverit, sed tractanda et celebranda tradiderit. *Nempe dedisti, inquit, nobis et exhibuisti salutarem unigeniti Filii in carne dispensationem*. Haec est *οἰκονομία*; quam vocem Coptitae retinuerunt. Illud solum discriminis animadvertitur inter illorum et Graecum codicem, quod sententiam ita conjungunt, ut intelligatur factam esse hanc revelationem, quando Christus in terris visus est et cum hominibus conversatus est: tunc enim dedisse nobis *hujus sacrificii mystagogiam*: sacrum scilicet Eucharistiae sacrificium instituisse. Id Coptica versio, divisim Graecus textus quasi simul dicta, conjunctimque accipienda significat: sententia ad idem redeunte. Agnoscunt igitur per hanc orationem Alexandrini institutionem divinam Sacramenti Eucharistiae, et praeterea fatentur illam esse sacrificium, neque de qualicumque sacrificio id testantur, sed de ista quam celebrant, *μυσταγωγία*; nam eam vocem retinuerunt Coptitae. Si quaeramus quae sit illa *Mystagogia*, et ipsi respondeant, non aliud procul dubio dicturi sunt quam id quod multis verbis explicant illorum Theologi: nempe esse Liturgiam qualis apud eos celebratur. Credunt igitur illam esse proprium verae legis sacrificium, ut mox explicant, *in quo ovis et machaera spirituales sunt*, quia agnus ille, is ipse qui tollit peccata mundi, licet vere, mystice tamen immolatur, hoc est in Sacramento. Si Liturgia; Missa quoque sacrificium est a Christo institu-

tum et discipulis traditum; non inventum Romanae Ecclesiae, a qua illam Orientales non acceperunt, sed ab Apostolica Traditione divinaque institutione, per infinitum erga genus humanum beneficium, quod alterius, nempe Incarnationis unigeniti filii Dei, et ejus in carne conversationis complementum, fuit. Omnia sane quae haec oratio continet, ad sacrificium crucis non posse referri, sed ad ejusdem in Liturgia repraesentationem nemo non intelligit: quippe verba ipsa intelligentiam determinant, cum non simpliciter de sacrificio loquantur; sed de hoc ipso, quod statim Sacerdos oblaturus est. Videant qui Plessaeum, Molinaeum, Rivetum et alios ejusmodi Criticos admirantur, an recte affirmaverint, nullam in Graecis Liturgiis sacrificii mentionem fieri, cum Ecclesia Alexandrina, a mille et amplius annis avulsa a reliquarum communione, contrarium doceat tam perspicue, quod quidem non a Dioscoro et aliis ejus sectatoribus didicerat, sed ab Ecclesia Catholica. Sanctos Patres qui similia passim docuerunt, rhetoricatos esse, non Theologice locutos, Calvinus pertendit, atque adeo neque illos excusari vult, neque audiri. At Christiana plebs, ut Episcopos sacerdotesque praetermittamus, illos audiebat, plenamque adhibebat verbis illorum fidem, cum similes orationes acclamatione τοῦ Amen confirmabat. Neque Aegyptii nativi cum Graecam Liturgiam sua lingua populo illiterato exhibuerunt, emollire curaverunt incommodas illas, et ad superstitionem ducentes, ut Calvinistae volunt, locutiones; sed ne ipsorum culpa vis ipsorum verborum per migrationem in alienam linguam detereretur, illa ipsa retinuerunt: et versionum Arabicarum autores pari religione eas usurpaverunt, quae Graecae *ἑνωσις* accuratissime responderent. Cedant eruditi illi, qui tot Arabicis laciniis, inutiliter ut plurimum, Dissertationes suas onerant, vel unum Liturgiarum interpretem aut Theologum, qui aliter quam ad literam haec explicet; verbum non amplius addemus: sed id praestare nemo possit.

P. 64. l. 1.

*Ἄνω σχῶμεν τὰς καρδίας. Sursum corda.*

ADMONITIONIS istius, quae a Sacerdote fit per modum dialogi ad circumstantes Clerum et populum, forma simplex et unica est in omnibus Ecclesiis, si Nestorianos excipimus, qui paraphrasticè illam enunciant, qua de re dicitur in notis ad illorum Liturgiam. Diaconus, quod frequenter facit, monet adstantes, ut modeste stent *Στῶμεν καλῶς*, quae formula in Graeco Ritu, Syriaco et aliis perpetuo recurrit. Coptitae idem pluribus verbis faciunt: sed Graecè dicuntur omnia, quamvis ad imperitos Graecae linguae, ex antiquitatis veneratione. *Προσφέρειν κατὰ τρόπον. Στάθιτε. Εἰς ἀνατολὰς βλέπετε. Πρόσχωμεν. Ἐλεος εἰρήνης. Θυσία αἰνέσεως*: quae formulae extant passim in Graecis codicibus Liturgiarum Jacobi, Basilii et Chrysostomi. Tum Sacerdos dicit, *Dominus vobiscum*: respondetur. *Et cum spiritu tuo*. Reliqua se habent, ut in aliis omnibus officiis, nam Graecè dicuntur in Coptica Liturgia. Arabes quomodo potuerunt, varie interpretati sunt:

sed plerumque recte et fideliter, ut interpretes hujus Graecae: Maronita pessime. *Ubi mentes vestrae*: cum in nostris codicibus, Regiis, Colbertinis et aliis legatur, *Levate corda vestra*: et *Sunt apud Dominum*, quae Graecis satis respondent. Deinde idem Maronita orationem ita pervertit. *Dignus est et justus, qui permanet princeps*, contra Graecam et Copticam lectionem, quae ut apud omnes Ecclesias ita incipit. *Dignum et justum est, etc.*

Praefatio autem, ut vulgo vocamus, eadem significat in omnibus Liturgicis officiis et in hymno Angelico desinit: de qua cum ad Copticam Basilii Liturgiam dictum sit, nihil superest singulari observatione dignum.

*Τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου. Hoc est corpus meum, etc.*

P. 66. l. 19.

HÆC est frequentissima verborum Christi pronuntiandorum forma, qualiter legitur in Gregorii, Marcique Graecis Liturgiis, ut etiam Copticis: nam nescimus qua ratione Maronita interpretes contra omnium librorum fidem verterit, *quod pro multis tradetur, et pro multis dabitur*: cum Arabicae versiones vocem habeant quae τῇ κλίμενον accurate respondet, ut etiam Coptica, sed cujus rationem non habuit in toto interpretationis suae decursu. In eadem Coptica Liturgia interjicitur, *Amen*, in plerisque Codicibus, ut in Graeca; sed in ista nihil Graece adjicitur post Christi verba: ad marginem Coptice legitur: *Hoc est in rei veritate*. Ita in aliquot Codicibus: et nonnulli addunt: *Credo hoc in veritate ita esse*. Hanc brevem fidei Confessionem unico *Amen* includi, veteris Ecclesiae exemplum confirmat: pertinet porro ad agnoscendam veritatem verborum Evangelicorum circa institutionem Eucharistiae, qua ratione simul continetur Eucharistiae fides, quod satis verisimile est, quamvis Confessio ante communionem illam sufficienter exprimat, qua de re dictum est ad Copticam Liturgiam. An antiquitus extiterit apud Alexandrinos haec formula, non omnino certum est: cum ex Rubricarum defectu levis admodum conjectura sit: multae nempe caeremoniae observatae sunt inter actionem sacram, quae scriptae non erant. Copticae Liturgiae formam quam habent ex Graecis expressam, non noviter accepere, cum id factum sit, paulo post Muhamedanorum initia. Itaque nihil de hac confessione verbis Evangelicis subjuncta, temere videtur statuendum, sive forma spectetur, sive significatio. Assensum narrationi ex Evangelio contextae simplicem verba ipsa prae se ferunt: at confessionem de veritate corporis Christi in Eucharistia non excludunt, cum Aethiopica Liturgia quae ex Coptica expressa est, et a Patriarchis Alexandrinis ordinata, utramque contineat.

*Invocatio Spiritus sancti.*

P. 67.

Novum et insigne nobis haec Liturgia argumentum subministrat quo antiquitas hujus orationis, quae praecae caeteris ad probandam veram et realem

elementorum transmutationem valet, simulque ejus vera lectio confirmantur. Satis tuta erat Copticorum codicum fides, cum nulla observari posset inter illos diversitas, et muniretur praeterea consensu Graecarum omnium Liturgi-  
 arum veterum, Jacobi, Marci, Basilii et Chrysostomi: sed istius Codicis maxima est autoritas. Ex eo scilicet intelligitur nihil in textu mutandum, et frustra esse interpretationem, quam Salmasius Gregoriana Copticae Liturgiae accommodare conatus est. Invocatur Spiritus sanctus, *ut veniat super nos peccatores et indignos servos tuos*, ait Sacerdos, *et super haec dona*: nempe super ministros Christi, ut Sacerdotio suo rite fungantur; super dona, ut illa sanctificet. In sequenti particula orationis verba Graeca a Librariis male habita sunt. *Καὶ ποιήσει τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον γίνεται εἰς τὸ ἅγιον σῶμα* etc. Cum legendum sit. *Καὶ ποιήσῃ τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον γίνεσθαι ἅγιον σῶμα*. Ita enim legisse Arabem interpretem, ex ejus versione constat. *Faciat esse*, vel *feri corpus sanctum*. Coptica versio simplicius et melius. *Et faciat panem quidem istum corpus sanctum*, etc. Sententia utrovis modo exprimitur eadem est.

P. 71. l. 33.

*Προόμιον τῆς κλάσεως. Oratio Fractionis.*

*Κλάσιν* sive *Fractionem* vocant Orientales eam Liturgiae partem, in qua Sacerdos panem Eucharisticum frangit in plures particulas: quarum una major calici immittitur, et ex ea consignatur: tum ex eadem consignantur aliae particulae, quae in disco dispositae sunt, fitque id quod Graeci vocant *ἀγίαν ἔνωσιν*, alii *obsignationem*: estque unio duarum specierum, qua caeremonia testantur, ut dicit Dionysius Barsalibi, *corpus esse illius sanguinis, et sanguinem illius corporis*, quae mox communicantibus distribuentur. In hoc vero loco Prooemium nihil aliud significat quam orationem, quae fit ante ipsam fractionem; non enim est quasi aliarum Praefatio. Quippe ut ad pacis osculum, ad *εἰρηγικά*, sive preces pro pace Ecclesiarum, ad gratiarum actionem, ita ad fractionem diversae assignantur orationum formulae. Quatuor in hac Graeca sunt ejusmodi orationes: quarum prima legitur in Coptico Codice, sed erat in Scaligerano sine titulo, quem alii libri repraesentant, vocantque similiter, *Prooemium fractionis*, ita vertendum est, non *divisionis*, ut Maronita vertit. Si quidem actio illa significat fractionem corporis Christi, ut Commentatores Liturgi-  
 arum docent: Eadem est quoque vox Coptica, quae legitur in forma verborum Christi. *Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur, κλώμενον* vel *θρυπτόμενον*, ut in Clementinis Constitutionibus et aliquibus Liturgiis legitur. Secunda quae sancto Basilio adscribitur, extat in ejusdem Graeca Liturgia, quod indicium est scriptam illam fuisse, antequam haec Alexandrina ordinata fuisset, aut adjunctam illi fuisse hanc orationem, quod verisimilius est, quia abest a Copticis Codicibus. Tertia in illis reperitur, cum levi admodum differentia. Quarta tandem extat quoque in Coptica Liturgia, sed tribuitur Joanni Bostreno, vel, ut habet

P. 72. 73. et 74.

versio Arabica, Joanni Chrysostomo. Has autoribus suis asserere frustra foret, neque operae pretium est de illarum origine fusius inquirere: satis enim illis sua autoritas constat, cum diversis Ecclesiis, Orthodoxae praesertim Graecae, quae Basili Liturgia utebatur, communes fuerint. Jam de doctrina, quam illae orationes continent, non nihil est observandum.

Veram et intimam communicationem corpori et sanguini Christi Domini, haec verba significant: *Ut in puro testimonio conscientiae nostrae suscipientes partem sanctificatorum tuorum uniamur sancto corpori Christi tui, ea digne suscipientes.* Itaque agnoscunt qui ita loquuntur, fideles accipientes *μερίδα τῶν ἁγιασμάτων*, particulam elementorum consecratorum, uniri corpori Christi, et quod sequitur, *habere illum habitantem in cordibus suis.* Neque hic argutandi locus est, quasi unio illa fiat per fidem, ex cujus effectu solo, ut vulgo docent Protestantes, panis et calix fiant, digne communicantibus, corpus et sanguis Christi. Nam non loquuntur de vere, sed digne suscipiendo corpore et sanguine Domini *ὑποδεξάμενοι τὰ πάντα ἀξίως.* Qui vero indigne suscipiunt, privantur spe et viatico vitae aeternae, fructu scilicet Eucharistiae, non corpore et sanguine Domini. Nam, ut alibi fusius demonstravimus, Graeci et Orientales omnes Christiani credunt impios accipere corpus Domini.

Verum, si quae foret in illis verbis difficultas, evanesceret illa procul dubio per ea quae in sequenti oratione leguntur. *Qui sanctificasti proposita dona ista, per illapsum sanctissimi tui Spiritus.* Ex illis enim agnoscitur consecrata jam fuisse, et facta esse corpus et sanguinem, non expectata illorum participatione per fidem communicantium: effectum vero non illorum fidei, sed operationi Spiritus sancti totum tribui, ut probant omnes Invocationis Spiritus sancti formulae, quae, nisi manifesta vis verbis fiat, non possunt aliud significare, ut alibi fusius probatum est.

*Εὐχὴ τῆς κεφαλοκλισίας. Oratio inclinationis capitis.*

P. 75. l. 1.

Ad suscipiendam benedictionem Sacerdotis, et postea generalem absolutionem. Maxima ejus pars legitur in Coptica Cyrilli Liturgia, non in Basiliiana: at in altera ista totum locum Interpres Maronita mire corruptit: ut infra particulatim ostendetur. *Purifica nostrum interiorem hominem, sicut purus est unigenitus filius tuus, quem suscepturi sumus.* Ea verba perfecte repraesentat interpretatio Coptica hujus loci, in Cyrillina: quibus unigenitum Filium Dei suscipi in Eucharistia confitentur Alexandrini.

*Ex Liturgia Praesanctificatorum D. Marci.*

P. 76. l. 25.

Locus multum animadvertendus, docet extitisse apud Aegyptios Liturgiam Praesanctificatorum, et quidem nomine D. Marci, de qua re alibi nihil

quidquam legimus. Fuisse apud eos Praesantificatorum Missam dubitari non potest, cum Ecclesia Graeca ultra omnem memoriam illam usurpaverit, quae disciplina adhuc viget: neque minus certum, scriptam fuisse, quamvis huc usque in Codicibus Alexandrinis non reperiatur, neque Graece, neque Coptice. Cum vero ea, quam Euchologium exhibet, Praesantificatorum Liturgia nullius auctoris nomen ferat, fortasse Aegyptii qui hanc Basilianam descripserunt, illam aut similem aliquam, D. Marci appellaverunt, quod usus illius Alexandriae vulgaris esset. Verum, ut ex multis locis observari potuit, titulorum, ut varietas, ita incertitudo maxima est: quae enim hic dicitur esse oratio ex Missa Praesantificatorum D. Marci ea, aut saltem similis occurrit in Liturgia Graeca Basili. Ἦνυσται καὶ τετέλεσται, ὅσον εἰς ἡμετέραν δύναμιν Χριστὲ ὁ Θεὸς ἡμῶν, τὸ τῆς σῆς οἰκονομίας μυστήριον. Ἐχομεν γὰρ τοῦ θανάτου σου τὴν μνήμην· εἶδομεν τῆς ἀναστάσεώς σου τὸν τύπον· ἐνεπλήσθημεν τῆς ἀτελευτήτου σου ζωῆς· ἀπηλαύσαμεν τῆς ἀκενώτου σου τροφῆς, ἧς καὶ ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι πάντας ἡμᾶς καταξιωθῆναι εὐδόκησον. *Perfectum est et consummatum, quantum in potestate nostra erat, Christe Deus noster, tuae dispensationis mysterium. Habemus enim mortis tuae memoriam. Vidimus resurrectionis tuae typum. Repleti sumus vita tua, quae finem non habet. Fruiti sumus deliciis tuis, quae evacuari non possunt, quibus et in futuro saeculo omnes nos dignos effici benigne concede.* Utramque orationem ex eadem origine profluxisse, satis apparet, quamvis Alexandrina pluribus verbis expressa sit. Inde ejus antiquitas demonstratur; simulque designatur, communem illis precibus titulum antiquitus fuisse, cum Marci Liturgiae tribuatur ista oratio, ut aliae nonnullae quae leguntur in Basiliana.

P. 77. l. 22.

Δέσποτα κύριε ὁ Θεός. *Dominator Domine Deus.*

HAEC oratio titulum in Graeco codice nullum habet, at in Copticis qui illam repraesentant, vocatur, *Oratio absolutionis ad Patrem*: id enim et Coptica et Arabica verba significant, non *communio* sive *consociationis*, ut existimavit vir Clarissimus et doctissimus Guillelmus Bonjour Augustinianus, qui illam orationem Romae cum aliquot aliis Basilianae Liturgiae edidit anno 1699. Est autem haec oratio, absolutionis cujusdam generalis formula, quae pronunciarum solet paulo ante communionem, illi non absimilis, quae initio Liturgiae dicitur, et de qua superius dictum est, quantum opus erat.

P. 79. l. 9.

*Sacerdos elevat Σπουδικόν.*

EX hac rubrica quam Codex Regius utraque lingua repraesentat, certam habemus disciplinae Alexandrinorum probationem circa elevationem, et adorationem Eucharistiae, de qua pauci admodum, etiam inter Catholicos

accurate scripserunt, cum caeremoniam illam quaerent in loco non suo, nempe statim atque pronunciata sunt verba Christi. Totius quippe Orientis Christiani consuetudo fert, ut non prius elevetur Sacramentum, et populo ostendatur, quam dicatur, *Sancta sanctis*. Ex hoc errore factum est ut multi, Orientalibus Ecclesiis ignotam esse elevationem temere affirmaverint; et quasi compertum foret, adorari non posse Eucharistiam, nisi elevetur et ostendatur, quidam ulterius progressi, nullam illius adorationem in Oriente fieri statuerunt. Istud παράδοξον cum Claudius Carentoniensis a sordidissimis autoribus mutuatum, quasi exploratam, et de qua dubitari non esset, veritatem proposuisset, velut bello adversus Catholicos feliciter confecto, inter suos triumphavit. At istius Liturgiae solius testimonium omnes illius rationes evertit, cum ex eo constet, Eucharistiam elevari, ostendique populo; unde illam adorari sequitur, ex ipsius Claudii et aliorum ratis sententiis. Videnda quae de hoc argumento alibi scripta sunt, quibus plura, si vita suppetet, *Perpet. T. 4. l. 3. c. 3.* adjiciemus.

Vox *Σπουδικὸν* quae hic occurrit, frustra quaeretur in Glossariis Graeco-Barbaris, non magis quam in Arabicis Lexicis *יִסְבַּדִּיכִן Isbadicon*, cum eam peregrinam esse satis appareat. A Graeca *Δεσποτικὸν* formatam esse nempe, ut subintelligatur *σῶμα*, dubitari non potest: certe talem significationem illam habere, series orationum demonstrat. Quippe *Σπουδικὸν* est particula panis consecrati major, quae a caeteris secernitur, ex qua consignatur calix, et quae in meditullio disci collocatur. Itaque quod vox illa significat satis est perspicuum: et cum dicitur, *Sancta sanctis*, nihil aliud quam Eucharistia potest designari, cum praeter illam *ἅγια* et *ἁγιάσματα* in altari nulla sint, ad quae soli sancti admitti debeant. *Sancta* illa esse Eucharistiam, probat veteris Ecclesiae disciplina, cum statim communio distribui soleret, et eo spectaret celebris illa admonitio, ne alii quam qui ad percipienda mysteria parati essent, accederent. Jamque etsi nondum percepta, *Sancta* existimabantur: et secundum quasdam versiones Syriacas haec verba ita intelligebantur, ut significarent, esse *Sancta sanctorum*. Haec quidem acclamatio non extabat in Codice Scaligerano, nec in Regiis aut in nostro: verum eam repraesentat Codex Regius ex recensione Gabrielis Patriarchae, qui et illius in Rituali suo meminit, unde illam in versione nostra reposuimus, cum illam omnium cujuscumque linguae Liturgiarum commendet autoritas, istius praesertim Graeci, qui Copticum antiquitate superat.

*Ὁ ἱερεὺς λέγει τὴν Ὁμολογίαν. Sacerdos dicit Confessionem.*

*P. 79. l. 23.*

CONFESSIO ista in omnibus Alexandrinis Graecis et Copticis Liturgiis reperitur, estque insigne, si quod unquam, fidei de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia, illarum Ecclesiarum testimonium. Vetustatem illius probat Liturgia Graeca D. Marci. Cum vero non integra referatur, sed primae tantum voces *Σῶμα ἅγιον*: de tota illius forma qualis in pri-

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 502.

maeva Orthodoxorum Alexandrinorum Liturgia extabat, judicari non potest. Ut enim se habet in Codice Regio, eam Jacobitis propriam esse certum est; cum unius in Christo naturae professionem, quae ad sententiam Orthodoxam reduci non potest, contineat. Verum magna se offert difficultas circa illam Confessionem. Legimus enim in Historia Patriarchali Gabrielem filium Tarrich, qui inter illos LXX. numeratur, in prima Liturgia, quam more majorum in Monasterio S. Macarii celebravit, pronunciasse illa verba, *fecit illam unam cum divinitate sua*, et reliqua quae sequuntur: Monachos illa cum stupore audivisse, tanquam sibi incognita, nec in suis Ecclesiis dici solita; tum de illorum sensum dubitasse, quasi confusionem, misionem, et alterationem inducerent. Respondisse Gabrielem, Confessionem se pronunciasse, quomodo ab Episcopis qui manus illi imposuerant, praescripta, verbatimque suggesta fuerat: statutum tamen eximendae suspicionis causa, ut adderetur, *sine misione, confusione, aut alteratione*. Gesta sunt haec statim post Gabrielis ordinationem, quae facta est anno Martyrum 847. Jesu Christi 1131. Additionem porro illam factam fuisse antequam Codex Graeco-Arabicus Regius scriberetur, manifestum est; et illam omnes deinde Codices pervasisse inde efficitur, quod nullus huc usque visus sit, qui illam non exhibeat. Fortasse Alexandriae recepta jam fuerat additio prima, quam Macariani Monachi nondum acceperant: quod tamen non nisi conjectando dici potest. At cum prima Confessionis pars, nempe *Corpus sanctum*, usque ad illa: *Accepit illam ex B. Virgine*, Graece dicenda praescribantur in Copticis Liturgiis, illa vero posterior pars non nisi Coptice, dubium inde nascitur, et quidem non inverisimile, quod antiquitus Confessio primis duabus periodis terminaretur, reliqua a Jacobitis addita postmodum fuerint. Ratio est quia quaecumque Graece extant in Copticis officii, ex veteribus Graecis retenta sunt, ut adhortationes Diaconorum ad circumstantes: *Πρόσχωμεν. Στῶμεν καλῶς. Προσεύξασθε. Ἄξιον καὶ δίκαιον*, et aliae. Unde quod tota ultima periodus Graece non dicatur in Copticis Liturgiis, recentiorem illius institutionem non obscure significat. Quod in hac Basiliana Graece extat, non est certum antiquitatis indicium: sed illud significat huc usque ab omnibus ignoratum, fuisse Jacobiticis Ecclesiis Ritus Alexandrini, quae linguam Graecam in sacris conservaverint: cum distinctio Jacobitarum et Orthodoxorum Patriarchatus Alexandrini certa videretur, quod isti soli Graece, ut etiamnum solent; nunquam a Muhamedanorum initio Coptice sacra fecissent: illi hac sola lingua, Graece nunquam. At esse potuerunt homines Jacobitae satis Graece periti, ut haec pauca verba transferrent, in quibus etiam barbaries quaedam animadvertitur. Quidquid tandem sit, si de autoritate hujus Confessionis dubitandi vel minima causa superesset, confirmatur illa egregie ex comparatione Graeci exemplaris, quod huc usque incognitum fuerat: tum Aethiopici, quod eandem refert acceptam ab Alexandrina Ecclesia Jacobitica, quae a tempore Benjamin Patriarchae, qui sedem tenuit cum Muhamedani Aegyptum subegerunt, omnes Aethiopicis sacrorum leges praescripsit.

In secunda Confessionis parte legitur ἡ σὰρξ ζωοποιὸς *caro vivifica*, quam vocem Coptitae retinent: Arabes per  $\Gamma\text{D}\text{J}$  quae *corpus* significat, red-diderunt, quod idem est. De voce, *vivifica*: quaestio etiam olim fuit sub Joanne Patriarcha LXXII. qui ordinatus est anno J. C. 1147. cum Monachi nonnulli eam novitatis arguerent. At illi a Macario Semnudaë Episcopo et aliis, autoritate Cyrilli qui ea usus fuerat confutati sunt. Nullum vero Co-dicem vidimus ubi ea non legatur. Quae de eadem Confessione dicenda su-persunt, fuse exposuimus in Commentario ad Basilii Copticam Liturgiam. In Codice Graeco, praeter eam Rubricam quae Elevationem praescribit: aliae nullae sunt. Sed cum in Copticis ritus minutatim explicatur, eundem fuisse apud eos qui Graece sacra celebrabant, non est dubitandum. Si qui forte Codices Liturgiarum Graecos Alexandrini Ritus nanciscuntur, ex illis quas indicavimus notis, hanc materiam uberius illustrare poterunt.

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 526.

Observandum quoque obiter est in Liturgia D. Marci turbatum aliquid videri, cum *Sancta sanctis*, dicendum assignetur ante Fractionem, quod stare non potest: nam illa prius fieri debet, non minus quam consignatio et unio utriusque speciei, antequam mysteria eleventur et populo ostendantur. Tum Confessione dicta, statim communicat Sacerdos, mox aliis communionem distribuit.

Ὁ Λαὸς λέγει ψαλμὸν ν'. *Populus dicit Psalmum 50.*

P. 80. l. 27.

ERRORE factum, ut *Sacerdos* excusum sit. Psalmus dicitur ad miseri-cordiam a Deo implorandam, veniamque peccatorum. *Κοινωνικόν*, oratio est ex earum genere quae dicuntur ante communionem: modulus seu *τροπάριον* in vulgaris Graecis Liturgiis, ut notat Goarius, quid apud Graecos dicitur ante fractionem; hic rectius post eam, et priusquam communio distribuatur. Esse autem ejusmodi *κοινωνικὰ* diversa, secundum dierum varietatem, locus hic testatur. Sunt illa duplicis generis: nam quaedam in Liturgiis adscri-buntur, et dicuntur publice, praeunte Diacono. Altera privati officii sunt, qualia extant in Horologio Graecorum, ea in parte quae dicitur *Ἀκολουθία τῆς ἁγίας μεταλήψεως*, ubi nonnullae orationes reperiuntur, Basilio et Chrysostomo tributae, et quarum magna pars ex illorum Liturgiis deprompta est. Codicem quo *κοινωνικὰ* Alexandrinorum contineantur, nullum vidimus; extitisse tamen non est dubitandum: nam Ecclesiastici libri aliquot recensentur ab Abulbircat, qui vix reperiuntur: et ex tali numero nonnulli esse possunt, qui *κοινωνικὰ* continerent. Graeci hujus generis secundum Ritus Alexandri-num multo rariores sunt, quia Constantinopolitani Patriarchae omnes ferme suppresserunt, qui ab Ecclesiae suae consuetudine diversi essent.

*Euchol. p. 146.*

P. 80. l. 30.

*Συναχθήτε καὶ εἰσελθετε οἱ διάκονοι. Congregamini et intrate Diaconi.*

Cum rubricae hoc in codice vix ullae sint, et Coptici caeremonias diversas contineant, conjectandum est, sed secundum verisimilitudinem. Observamus secundum disciplinam Alexandrinae Ecclesiae, intra *Βῆμα* seu *sancuarium*, constitisse Sacerdotes, Episcoposve, si sacris interessent, non vero Diaconus, nisi altaris ministerio fungerentur. Nam unus Diaconus altari adstabat, et ministrabat, ut passim notant rituum Interpretes: haud plures, ut in aliis prope omnibus Ecclesiis. Hoc igitur loco intelligendum videtur, Diaconum ministrantem vocare collegas suos ad Communionem, quam suscipiunt, postquam communicavit Sacerdos celebrans, et Sacerdoti socio seu ministranti dedit particulam consecratam, in manum, vel in cochleari, ut notat Gabriel: tum Diacono ministranti, et deinde aliis Diaconis mysteria impertit. Itaque vocantur his verbis, ut ad altare accedant, ubi communionem accipere solent, reliqui etiam ex Clero. Videnda sunt quae de illius ritu diximus in notis ad Copticam Liturgiam: quamvis enim in caeremoniis sit aliqua diversitas, (nulla quippe Ecclesia est, aut fuit, quae proprios aliquos non haberet, quod de Aegyptiacis testatur Abulbircat,) illa tamen levis admodum videtur fuisse: saltem explicari melius non potest, quam ex ea quae in Copticiis officiis observatur.

Ib. l. 32.

*Εὐχὴ εὐχαριστίας. Oratio Gratiarum actionis post communionem.*

ISTA, et quae sequuntur orationes non eadem omnino sunt, si verba spectentur, ac illae quibus officium terminatur in Coptica Liturgia. Nempe, ut superius observatum est, illarum orationum variae formae sunt: ex diversis Liturgiis petitae, neque omnes dici solent, nisi ad Sacerdotis arbitrium, sed omnium una sententia est. Prima quae incipit, *Impletum est gaudio os nostrum*, paucis immutatis legitur in Copticiis Codicibus. Sequitur alia quae *γονυκλισίας* dicitur: in Copticiis titulum habet, *Impositionis manuum*, sed oratio ipsa diversa est. Nec ista etiam exemplaria inter se perfecte consentiunt: nam ultima benedictio quae extabat in Scaligerano Codice, omnino differt ab ea, quam Regii et alii Codices repraesentant. Idem observari potest in officiis Latinis, non modo Romani Ritus, sed Gothici, Mosarabici, Ambrosiani, Gallicani, praeter singulares, multarum Ecclesiarum usu confirmatos. Nempe ante Communionem, et ea peracta, pronuntiabantur benedictiones diversae super populum a Sacerdotibus: et erant nonnullae Episcopales dictae, quia a solis Episcopis dicebantur. De illis accurate et fuse scripsit Cardinalis Bona, quem consulere operae pretium est, cum multas ejusmodi benedictiones collegerit. Episcopaliū collectiones extant in manuscriptis Codicibus, qui idcirco vocati sunt olim *Benedictionales libri*. Utque in hoc Ritu Alexandrino Diaconus dicit, *Τὰς κεφαλὰς ὑμῶν τῷ Θεῷ κλί-*

*Rev. Liturg. l. 2. c. 16.*

*vare. Inclinate capita vestra Deo, ita in Latino, Humiliate vos ad benedictionem.* In Gothico Missali praescribuntur orationes quae dicuntur, *Post communionem* et *Collectio*: talis illa est in Missa in die Nativitatis Domini. *Sit nobis, Domine quaesumus, medicina mentis et corporis, quod de sancti altaris tui benedictione percipimus, ut nullis adversitatibus opprimamur, qui tanti remedii participatione munimur.* Tum occurrit prolixior benedictio populi, ad finem Missae Innocentium. Similis in Missa Circumcisionis Domini: ubi duplex occurrit una ante, altera post communionem. *Respicere dignare hos populos tuos, qui per nostri oris officium benedictionum tuarum dona desiderant. Reple eos tuae scientia voluntatis, ut in omnibus, mandatorum imperio, piae venerationis famulentur officio. Averte jocundas et noxias corporum voluptates, etc.* In secunda, *Benedicat vos Dominus omnipotens, et per abundantiam misericordiae suae cor vestrum corroberet: mentem sanctificet, vitam amplifcet, castimoniam decoret, atque sensus vestros in bonis operibus, semper aedificet: prospera tribuat, pacem concedat.* Variantur illae benedictiones secundum diversas solennitates, argumento sumto ex mysteriis quorum agitur memoria, aut ex sanctorum quorum festa celebrantur, rebus gestis. Ita in aliis officiis: unaque omnium sententia est, ut benedictiones super populum mysteriis salutaribus reffectum, a Deo effundantur, praesertim vero spirituales: neque omittuntur preces ad obtinenda divina beneficia, ad hujus vitae tranquillitatem et securitatem. Haec vero sunt quae ultimis illis orationibus continentur, quae, ut etiam Copticae, ex variis Liturgiis collectae sunt, et sub diversis titulis leguntur.

P. 269.

P. 277.

P. 280.

P. 289. 297. et 304.

Reliqua quae ad istam Liturgiam possent observari, cum in notis ad alias explicata sint, praeterimus.

---

## IN LITURGIAM GRAECAM

SANCTI GREGORII

ALEXANDRINAM

NOTAE.

---

*Liturgia Sancti Gregorii.*

P. 85

**EAM** cum Basiliana, repraesentat Codex Regius Graeco-Arabicus: de eaque idem dicendum est quod de praecedenti: magnam scilicet esse illius cum Coptica conformitatem, adeo ut una et eadem haberi debeat: cum diversitas sit in illis solis orationibus, quae ad sacram Actionem seu Anaphoram proprie dictam non spectant: ut sunt praeparatoriae, Gratiarum actionis, et aliae nonnullae.

*Ib. l. 17.* Ὁ ἐπισκεψάμενος ἡμᾶς ἐν ἐλέει καὶ οἰκτιρμοῖς. *Qui visitasti nos in misericordia et miserationibus.*

*P. 17.* HÆC oratio non legitur in Copticis exemplaribus, neque in Graeco-Arabico titulum ullum habet: occurrit autem in Liturgia sancti Jacobi, inde notam illam toto Oriente fuisse manifestum est.

*P. 87.* *Εὐχὴ τοῦ ἀγίου εὐαγγελίου. Oratio Evangelii.*

*P. 88. l. 5.* Ista oratio non est loco suo posita, cum non dicatur Evangelium, ante eam quae mox sequitur: neque intermitti solet, ut commemorationes fiant. Itaque secunda istius pars ad primam non pertinet, et ab ea est distinguenda.

*Ib. l. 22.* *Εὐχὴ τοῦ καταπετάσματος. Oratio veli.*

*P. 57. et 280.* DIVERSA est ab ea quam Copticus codex habet: de qua videndae notae ad hunc locum. Ista vero, Οὐδεις ἄξιος, legitur in Liturgia Graeca Basilii, sed dum canitur hymnus Cherubicus, ut etiam in ea Chrysostomi.

*Εὐχὴ τοῦ καταπετάσματος παρ' Αἰγυπτίους. Oratio veli apud Aegyptios.*

EA sola reperitur in Codice Coptico, neque temere nota adjuncta est, qua illam Aegyptiis propriam esse significatur: cum aliae ex diversis Liturgiis desumtae sint: quae si cum Copticis et aliis comparentur, etsi nonnulla sit diversitas, sunt tamen similes sententiae et eadem saepe verba. Unde constat preces illas non singularis alicujus, sed universalis Orientalis Ecclesiae fuisse.

Duae quae sequuntur Orationes osculi pacis, eadem sunt ac illae quas Codex Copticus repraesentat; ut etiam aliae prope omnes quae sequuntur, de quibus nihil occurrit dicendum, quod in notis ad reliquas dictum non fuerit. Illud singulare isti et paucis quibusdam aliis Officiis Liturgicis, quod tota recitatio institutionis Eucharistiae ita refertur, ut ad Christum, in secunda persona, oratio dirigatur.

*P. 98. l. 8.* *Αὐτὸς οὖν δέσποτα τῇ σῇ φωνῇ τὰ προκείμενα μεταποίησον. Ipe igitur Domine tua voce haec proposita transmuta.*

Hujus orationis sententiam explicavimus in notis ad eundem locum Liturgiae Copticae, quae expressius significat realem Christi in altari praesen-

tiam: de qua controversia moveri nulla potest, cum illa verba *παρῶν*, praesens ita explicentur, *qui coram nobis positus es*. De momento consecrationis peractae non disputant Orientales, ideoque frustra in illorum orationibus significatio quaeretur, reali transmutationi contraria. Invocant Christum, ut mysterium hoc perficiat: non negant idcirco, consecrationem jam factam, cum ejus autorem et perfectorem, ut praesentem et coram se positum alloquantur. Sed tunc demum perfectum mysterium esse credunt, cum omnia quae ex instituto Christi, per Apostolos tradito observanda sunt, perfecere. Causam transmutationis principem, Christum et Spiritum sanctum agnoscunt: ministerialem, Sacerdotem qui verba Christi rite pronunciat, et ab eo petit, ut mittat Spiritum sanctum, qui omnia consummet atque perficiat. Sed haec fusius explicata sunt.

Eadem nota dispunximus absurdissimum Claudii Salmasii Commentarium in illam periodum Invocationis Spiritus sancti, quae est in Liturgia Coptica. Graeca lectio illum ita refellit, ut cum tali interpretatione stare nullatenus queat, atque adeo, si quid obscuritatis foret in Copticis aut Arabicis exemplaribus, discuteretur illa subito. Quae igitur ad alias Invocationis formulas annotavimus, abunde sufficiunt.

*Τῶν εὐσεβῶς βασιλευσάντων. Eorum qui pie regnant.*

P. 100. l. 17.

VERTI posset, *qui pie regnaverunt*; sed utramque significationem expressit Coptica Liturgia, ut etiam versiones Arabicae. Qui hac Liturgia, aut aliis Alexandrini ritus utebantur Christiani, ex vetusta consuetudine, et ex Pauli Apostoli praecepto, orabant pro Imperatoribus et Regibus, quorum nullus tunc Christiani nominis hostis non erat. Mox oratum est pro iisdem, postquam Christo nomen dederunt, non quod Christiani essent, sed quod Imperatores. Illi vero cum a Constantino usque religionem servassent, vere *pii et Christum amantes* dicebantur, unde haec formula in Codices Liturgicos ubique recepta est. Videtur autem ea sola ratione conservata fuisse, quod illam immutari debere nemo crederet, cum id fieri non posset absque regnantis principis contumelia. Itaque haesit in libris Missalibus, quamvis in aliquibus leviter immutata; nam in multis, simpliciter oratio fit pro Regibus. Nestoriani veterem formulam absque mutatione retinuerunt; ut legitur in Graeca ista, nempe dum officio satisfacere videbantur, Principes quosdam suae sectae Christianos animo designabant, ut Tartaros illos, quorum Imperator a Ginghizchano profligatus est; et Indos quosdam in Malabarica Regulos. Similiter Jacobitae Aegyptii de Regibus Aethiopiae et Nubiae cogitabant, qui erant, ut sunt etiamnum, Alexandrinae sedi subjecti. De Muhamedanis Califis, Sultanis, aut aliis, verba Liturgiarum non possunt intelligi: nec tamen inde sequitur vetustiores esse Liturgias Muhamedano Imperio, ut nunc se habent. Sunt sane institutae longe ante illa tempora, cum ex Graecis expressae sint, sed aliquam diversis locis mutationem passas esse negari non

potest: at neque designari quidquam quod ad insinuandam realis transmutationis doctrinam pertineat.

P. 105. l. 2.

*Προοίμιον τῆς κλάσεως. Prooemium Fractionis.*

HAEC oratio non habetur in Copticis exemplaribus. Continet autem brevem et distinctam Theologiae Orientalis explicationem, istis verbis: *qui Sacerdotes quidem in ordine ministrorum constituisti, per invisibilem autem tuam potestatem, ea transmutasti, vel ad verbum transelementasti.* Concilium Romanum anno 1079. in causa Berengarii ait. *Panem et vinum per sacrae orationis verba et Sacerdotis consecrationem Spiritu sancto invisibili-*

Tom. 10. ed. Paris. p. 378.

In 1. Cor. c. 10. Tom. 9. Conc. p. 1058.

*ter operante converti substantialiter in corpus Dominicum, natum de Virgine.* Remigius. *Panis quem frangimus, utique primum consecratur a Sacerdotibus et a Spiritu sancto.* Ascelinus Ep. 2. ad Berengarium. *Panem ait, et vinum in altari, Spiritus sancti virtute per Sacerdotis ministerium, verum corpus verumque sanguinem Christi effici:* quae testimonia ex multis aliis selecta, variis ex Ambrosiano, Gothico, Mosarabico aliisque autoritatibus confirmantur: tantum abest, ut quisquam olim existimaverit detrimentum inferri sacro Sacerdotum ministerio, si Christo et Spiritui sancto ut causae principi, consecratio tribuatur. In ultima parte, ut in multis aliis, erratum est a librario, qui scripsit *διὰ σεαντοῦ παρέχοντος*, cum manifeste *παρέχων* legi debeat. Hoc loco deficit versio Arabica.

Ib. l. 27.

*Oratio Fractionis.*

NEQUE illa extat in Copticis Codicibus: sed quamvis isti alios antiquitate non superent, haec tamen oratio ob perspicuam Jacobiticae doctrinae expositionem, Calchedonensi Concilio vetustior esse non potest, cum unius naturae in Christo confessionem contineat, sed absque confusione, aut alteratione. Quod sequitur, agnoscere Jacobitas Christum esse *consubstantialem Patri secundum divinitatem: consubstantialem nobis secundum humanitatem*, etsi mirum illis videri possit, qui illorum opinionem non novere, nisi ex vulgatis autoribus, verissimum tamen est. Quae enim in hac oratione leguntur reperimus in Coptico Euchologio Bibliothecae Regiae, ubi inter *Theotokia*, seu Preces ad Deiparam, haec occurrunt. *Verbum factum est homo, absque divisione, unus ex duobus, divinitate pura absque corruptione, aequalis, sive, consubstantialis Patri: humanitate indivisa, consubstantialis nobis.* Reliqua totidem verbis exprimuntur in hymno ad Christum. Plura de illorum opinione circa Incarnationem reperiuntur in Historia Patriarchali, et de illa dicendum erit alibi fusius. Sed haec oratio accurate illam explicat, magnamque habere debet auctoritatem: cum variis fidei Confessionibus, Theologorumque sententiis accurate respondeat.

Hist. Patr. Alex. p. 305. 361. 365. 471. et 582.

Orationes fractionis aliae quae sequuntur, ea praesertim quae occurrit ultimo loco p. 107. cum extent in Copticis exemplaribus, jam explicatae sunt in Notis ad Gregorianam illa lingua Liturgiam. Ex utriusque porro codicis comparatione, si quae erat in alterutro obscuritas, plene discutitur, et verae, non metaphoricae transmutationis fides quam continent, egregie confirmatur tribus diversis linguis, Graeca, Aegyptiaca, et Arabica. Ista vero ultima lingua, cum plures versiones habeamus, crescit majorem in modum testium veteris fidei numerus: inter quos nullus, aut interpretando, literalem et simplicem significationem, ad figuratas locutiones avertit, aut per observationem adjunctam, ut aliter quam verba sonant intelligerentur, admonuit.

*Oratio alia Fractionis.*

P. 108. l. 1.

*Benedictus es Christe Deus noster.* Cum haec oratio legatur in Coptico exemplari, multa quae in ea observatu dignissima sunt, exposuimus in notis ad eundem locum, quas vide.

*Εὐχὴ ἄλλη ὁμοίως. Oratio alia similiter dicenda.*

*Σὺ γὰρ εἶ ὁ κλών καὶ κλώμενος, καὶ ἀκλαστος. Tu es enim qui frangis et frangeris, quamois non fractus.* P. 110. l. 1.

SENTENTIA haec, et aliae similes quae in Graecorum Orientaliumque libris passim occurrunt, illis qui veram elementorum in corpus et sanguinem Christi transmutationem rejiciunt, venire numquam possunt in mentem: nec ab illis, quacumque ratione illas torqueant, possunt explicari. Christum scilicet, Orientales in Eucharistia praesentem ita agnoscunt, ut viventem, Sacerdotemque secundum Ordinem Melchisedech, Pontificem futurorum bonorum, qui Sacramentum quod ipse instituit, praesentia sua, et ineffabili operatione Spiritus sancti perficiat. Eo spectant illa quae superius leguntur. *Qui tunc benedixisti, etiam nunc benedic: qui tunc sanctificasti, etiam nunc sanctifica: Qui tunc fregisti, etiam nunc frange: Qui tunc dedisti discipulis et Apostolis tuis, etiam nunc domine da nobis et omni populo tuo.* Igitur Sacerdos antequam Eucharisticum panem frangat, quod facere debet, ut Christi exemplum imitetur, eum invocat, ut fractioni praesens sit, eamque sanctificet: eaque ratione, Christus frangit per Sacerdotis ministerium, sicut benedicit et sanctificat eodem illius ministerio. Cum vero panis ille consecratus, sit ipsum corpus vivum Christi Domini, dicunt Coptitae, Christum esse ipsum qui ut Deus, praesens omnipotenti virtute sua, sacramenta per Spiritum sanctum invisibiliter perficiens: per Sacerdotem visibiliter operans, frangit, id est, idem facit quod in Eucharistiae institutione fecerat. Esse quoque ipsum qui frangitur: quia corpus ejus vivum, sub specie panis frangitur, manet tamen ἀκλαστος, quia nulli jam

P. 105.

Lit. Theodori.

Exercit. 26. ad.  
Creighton. p. 522. et  
seq.  
Enchir. p. 47. et s.

Romae 1641.

passioni est obnoxium, idem corpus. Ita Nestoriani in Liturgiis suis dicunt, *Oblationem vivam et rationalem primitiarum nostrarum, victimamque non immolatam, Deo offerri.* Item, *Agnum Dei qui quotidie sacrificatur sacramentaliter, et vivit in saecula:* et alia de quibus videndae notae ad Theodori Liturgiam. Pari intellectu Graeci dixerunt, Christum esse in Sacramento eum qui offert, et qui offertur, secuti Gregorium Theologum, qui ita locutus est in Apologetico. *Ὅτι μηδείς ἄξιός τοῦ μεγάλου καὶ Θεοῦ, καὶ θύματος, καὶ ἀρχιερέως, ὅστις μὴ πρότερον ἑαυτὸν παρέστησε τῷ Θεῷ θυσίαν ζῶσαν, ἁγίαν.* *Dignum esse neminem magno Deo, hostia et Pontifice, qui non prius exhibuerit se Deo hostiam vivam, et sanctam.* Ea occasione turbae non mediocres excitatae sunt in Ecclesia Constantinopolitana anno Christi M. CLVI. Sub Manuele Comneno, de quibus Cinnamus l. 4. Nicetas l. 7. et autores alii fuse scripserunt. Nempe cum Basilius Diaconus interpretando Evangelium, publice hanc doctrinam ex pulpito praedicasset, Michael Protecdicus Ecclesiae Constantinopolitanae, Nicephorus Basilacius, et alii, eam, tanquam haeresin Nestorianam induceret, impugnaverunt, quibus adhaesere Soterichus Panteugenus Patriarcha Antiochenus designatus, Eustathius Metropolita Dyrrachii, et alii nonnulli. Synodo habita eodem anno, anathema pronunciatum in illos est, qui explicatam a Basilio doctrinam impugnant. Totam istius controversiae historiam accurate ex Graecis autoribus explicavit Leo Allatius; tum multa Theologorum veterum et recentiorum testimonia collegit, non modo ex libris editis, sed etiam ex manuscriptis. Ea omnia Dositheus Patriarcha Hierosolymitanus, transtulit in Enchiridion suum, seu editionem Tractatus quem, titulo *Scuti fidei Orthodoxae*, scripserat, quique Synodi Hierosolymitanae seu Bethleemiticae, quia in ea probatus et confirmatus fuerat, nomine Lutetiae olim editus est. Tantum abest porro, ut quod anno M. DCLXXII. scripserat, Synodoque proposuerat, retractaverit, quin potius ea novis et quidem multis argumentis confirmavit. Quod ab Allatio descripsit magnam testimoniorum partem, id eum *λατινόφρονα* fuisse non probat, cum in odio Romanae Ecclesiae consensuisse eum sciant omnes, qui Constantinopoli aut Hierosolymis illum viderunt, et satis demonstrat Nectarii, cujus discipulus fuit, liber adversus Primum Romani Pontificis; cujus operis, autorem illum potius quam editorem fuisse, fama in Oriente fuit. Verum cum illud publicaverit et in Praefatione qua Nectarii vitam breviter complexus est, illum ab inimicitis quas contra Latinos perpetuo exercuerat, impense laudaverit, non minus quam Meletium Syrigum, cujus refutationem Confessionis Cyrilli Lucaris simul edidit, frustra illius in Latinos propensio quaeritur, a qua longissime remotus fuit. Cum vero Allatianam testimoniorum ex Graecis Autoribus Collectionem in opus suum transfudit, eadem opera nullam inter Graecos Latinosque de Eucharistiae fide controversiam esse professus est; agnovitque nihil ab Allatio referri, quod Graecis ignotum foret aut improbatum. De eadem controversia videnda etiam quae scripsit idem Allatius in Praefatione ad excerpta varia Rhetorum et Sophistarum, in qua multos et quidem gravissimos Wolphii, dum Nicetam interpretatus est, errores emendat.

*Εὐχὴ τῆς ἐλευθερίας.*

P. 110.

INTELLIGENDA est oratio *Absolutionis* quae paulo ante Confessionem fidei de Eucharistia pronunciari solet, ut in aliis Liturgiis observare licet. Nulla ad hanc partem Graeci Codicis, extat versio Arabica. Sed de sententia dubium esse nullum potest, cum eo ipso loco notetur in Codice Coptico, dicendam esse orationem *Absolutionis*, sed quae sumenda sit ex Liturgia sancti Basili: quae diversa est ab ea quam Graecus Codex et Copticus repraesentant. Sunt quippe variae istarum *absolutionum* formulae.

Sequitur Confessio fidei *Corpus sanctum* et reliqua, quae cum aliis omnino consentiunt; atque adeo nullis novis observationibus indigent, ut neque preces aliae quibus haec Liturgia concluditur.

---

IN LITURGIAM GRAECAM  
SANCTI MARCI  
SIVE  
SANCTI CYRILLI  
NOTAE.

Hujus officii pars prima non est Anaphora proprie dicta, sed eas orationes complectitur quae aliis Liturgiis servire possunt ad praeparationem, extendunturque usque ad Orationem osculi pacis. Quod autem huic officio praemissae sunt, ea ratio reddi potest. Fuisse Ecclesias ritus Alexandrini, in quibus sola ista Liturgia usurparetur, non duae alterae Basili et Gregorii Theologi: aut cum in Codice Cryptaferatensi haec unica reperiretur, ne Sacerdotes ea utentes ad sacrorum mysteriorum celebrationem, alio codice quo preces *προπαρασκευαστικαί*; et aliae continebantur opus haberent, ex illo adjunctas esse; quod factum observamus in aliquot Copticis exemplaribus, ubi una ex tribus sola descripta erat Liturgia. In illis prima ista pars sumebatur ex Basili Liturgia, quam sub hoc titulo Graeci cognovisse non videntur, sed sub Marci nomine, quia propria erat sedis Alexandrinae, ab illo fundatae. Inde fit, ut plures orationes, quae in prima sunt, in ista legantur. Si in reliquis non accurate respondent omnia, sive preces, sive ritus, mirum esse non debet, cum circa preces, insignis et alicujus momenti

P. 120.

diversitas nulla sit: ritus vero non modo in diversis Provinciis (nam multas Alexandrina Dioecesis complectebatur), sed in una urbe per Ecclesias, possint esse diversi: ut in Aegypto, singulares quosdam habebant Monachi sancti Macarii, quod Abulbircat et alii testantur. Verum si momenti alicujus discrimen inter illas Liturgias aliquibus observari posse existimetur, illis praesertim qui illas obiter tantum inspexerunt, ea illius causa videtur esse, quod ista Marci non tam ad Jacobitas, quam ad Orthodoxos Alexandrinos olim pertinuit, cum in ea vix quidquam Monophysitarum doctrinae simile reperiatur. Nec aliam, ut existimamus, designavit Marcus Patriarcha Alexandrinus, cum de illa sententiam Theodori Balsamonis exquireret.